
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

BOLETIM INTERNO Nº 011/15 

Publicado em 28 de abril de 2015
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CRIANÇA E JUVENTUDE 

 
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Resolução nº 362 de 31/03/2015 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro 
de 2006, em Reunião Extraordinária realizada no dia 17 de março de 
2015. 

Resolve:  

1. Aprova a Resoluções CIB de nº 09/2014 (Pactua a aprovação dos 
Planos de Providências dos CMAS DE Inajá, Manari e Tupanatinga); 
Resolução CIB nº 10/2014 (Aprova os percentuais de custeio e 
investimento do Cofinanciamento Estadual para o exercício de 2015) 
e Resolução CIB nº 11/2014 (Define novos prazos para 
implementação de programas e serviços cofinanciados em 2013 e 
2014).  
 
2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;  

3. Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 31 de março de 2015. 

Resolução nº 363 de 23/04/2015 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro 
de 2006, em Reunião ordinária realizada no dia 2317 de março de 
2015. 

Resolve:  

1. Aprova a Termo de Referência referente da ação “Formação em 
prevenção e mediação comunitária de conflito”, a qual prevê 
monitoramento de 15 núcleos de mediação de conflitos, bem como a 
fomentação para implantação de demais, sendo a implementação de 
todos em acordo com o “Pacto pela Vida”. 
2. Com ressalva na retificação do profissional “Técnico Educador 
Social, para Técnico Pedagógico”. 
 
3. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;  

4. Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 23 de abril de 2015. 

 

Resolução nº 364 de 23/04/2015 
 
 
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro 
de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no dia 23 de abril 
de 2015, resolve: 
 
1) Aprovar o Termo de Referência, PATRONATO - Seleção de 
Entidade para Prestação de Serviços Especializados de Atendimento, 
Fiscalização, Acompanhamento, Monitoramento e Reintegração 
Social dos Cumpridores de Pena em Regime Aberto e dos Egressos 
do Sistema Penitenciário de Pernambuco  
e Respectivos Familiares. 
 
2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
3) Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Recife, 23 de abril de 2015. 

    

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS 
Presidente do Conselho Estadual de Assistência 

Social de Pernambuco – CEAS 

 

 

 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 

 
Em, 22/04/2015 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊ
NIO 

170.2
26-2 

4804454-
2/2015 

JOAQUINA 
CORDEIRO 
GALVÃO 

180 09-02-
2015 

2º 

175.8
56-0 

4803555-
3/2015 

MARIA LUIZA 
DA S. 
WANDERLEY 

30 06-04-
2015 

2º 

110.7
91-7 

4804242-
6/2015 

MARIA DE 
FÁTIMA COSTA 
SELVA 

90 04-05-
2015 

2º 

 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

Em, 22/04/2015 

PROC. SIGEPE Nº 4804174-1/2015 – IZABELLA COCRI DA 
COSTA HERCULANO, matrícula nº 358.162-4: Defiro o pedido, 
com base nas informações cadastrais desta Secretaria. 

 
EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Gestão de Pessoas 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 
Sem alteração 
  
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
                                                                                                                                 

 
28 de abril de 2015.  

 
 

Bruno José Coelho Barros 
Secretário Executivo de Gestão 

 


